X I N D E X.

Scientie comparande sensus duo, Visus, & Auditus.
pagin. 62. column. prima.
Scoti sententia, dicentes hominem sine gratia restituiri posse ad naturalia, non probatur. pag. 151. col. 1.
Scoti & Thome dissidium. pag. 136. column. 2.
Scoti non eadem requiritur in baptismo susceptione et per se. pag. 139. column. 1.
Scriptura sacra quanta sit autoritas, et sinceras.
pag. 123. column. prima.
Sensualitas quid. pag. 6. column. secunda.
Serui inutiles quomodo intelligantur iusti. pag. 210.
columna secunda.
Spes et charitas non sunt cum fide connexae. pagina.
127. column. secunda.
Spiritus quomodo inspirat animis quasdam coniecturales anime cognitiones. pag. 226. column. 1.
Status hominis quatuor. pagin. 5. column. secunda.
Status glorie qualis, ostenditur. pagina. 109. column. secunda.
Stylus scholasticus quod non sit a fernandus. pagin.
secunda. column. prima.

T.

Abularum primae et secundae distinctione
pagin. 173. col. 2.
Teneationes quas solus homo cuertere possit, et quas non. pag. 73. col. 2.
Testimonia Spiritus sancti, quod habitet in nobis non sunt semper adeo manifesta, ut certitudine fidei constet esse Spiritus sancti. pag. 226. column. 1.
Testimonia, et conjecture, quibus quisque sentit se esse in gratia. ibidem column. secunda.
Testimonia scripture contra, Sola fide, adducuntur. pagin. 163. column. 2.
Theologi temere excipiunt quidpiam a propositionibus Christi universalibus. pagi. 143. column. 2.
Theologorum sententia de peccato infidelitatis. pag. 171. column. secunda.
Theologorum dissidium de recidiu satisfactione. pagin. 195. column. prima.
Theologia scholastica quod immerito abieciatur, ostenditur. pag. 2. colum. secunda.
Theologia scholastica quod sit repurganda, et instauranda tanquam res omnino necessaria. pagin. secunda. column. secunda.
Theologorum sententia communis de infusione triuirtutum theologicarum. pag. 146. column. 2.
Thome locus explicatus. pag. 78. col. 2.
Thomistarum quorundam sententia rejicitur. pagin. 141. column. secunda.
Ttimor seruilius donum Dei. pagin. 66. colum. 2.
Tortores parvularum. pagin. 44. column. prima.

V.

Verbum euangelicum non est tota fruges, sed semen. pag. 168. col. 1.
Verbum euangelicum quomodo est causa salutis, et virtus. pagin. 168. col. 1.
na prima. in fines.
Veritas catholica de parvulis decedentibus ante baptismum. pagin. 122. col. 1.
Veritas catholicorum de fidei actu in iustificatione. pagin. 101. column. secunda.
Vestigium Dei in reliquis rebus, in homine autem imago. pag. 7. column. prima.
Victoria nostra contra tentationes quod sit Dei. pag. 73. column. secunda.
Virtus et peccatum voluntaria. pagin. 57. column. secunda.
Virtus extra charitatem secundum Thomam. pagin. 70. column. prima.
Virtus extra gratiam et charitatem nulla uera. pag. 81. column. prima.
Virtutis actus requisiiti priores sunt gratia secundum naturam. pag. 134. column. secunda.
Virtus que preter theologicas, seu que dona infundantur cum gratia. pag. 150. col. 1.
Visio merces fidei, et comprehensio sphei. pagina. 8. column. secunda.
Vita noua continet detestationem peccati, et honestationem uiuendi. pag. 133. colum. 2.
Vita parvularum non est felicissima. pagina. 45. column. secunda.
Vite perennis loci duo tantum. pagina. 44. column. prima.
Vite renouatio. pag. 133. column. secunda.
Voluntas quid Augustin. pagin. 58. colum. 1.
Voluntas libere mouetur. pagina. 52. colum. prima.
Voluntas beneplaciti diuina adimpletur. ibidem.
Voluntas an possit uel cogi, uel necessitari. pagin. 52. column. secunda.
Voluntas beatifica Christi. pagin. 200. colum. 1.
Voluntas intercedit inter carnem et spiritum. pagi.
41. column. prima.
Voluntatis actio Deo tribuitur, cum a malo in bonum concurritur. pag. 57. alias. 55. colum. secunda.
Voluntatem cogi, repugnancia est: necessitari autem a Deo potest, necessitatur tamen nunquam. pagin. 52. column. secunda.
Voluntate sola peccatur. pagina. 59. colum. secunda.
Votum suscipiendi baptismum in parentibus non sufficit parvulus. pagin. 124. colum. 1.
Votum suscipiendi baptismum baptizandis solum proficit, si id illi habeant, non alii pro illis. ibidem.
Vox, sola fide iustificari, male audit apud Petrum et Iacobum. pagin. 163. column. secunda.

INDICIS FINIS.

ERRORES LUTHERA-

ni. XXXV. Qui in hoc opere reprobantur.

- 1 **V** O D peccatum originale secundum propriam rationem culpæ manet in baptizato. pag. 32. col. 2.
- 2 Quod idem peccatum prohibetur illo precepto de caligi. Non concupisces, ibidem. Sed latius. 36. et infra.
- 3 Quod Deus peccatum originale, dum remittit, non tollit. 35. columna prima.
- 4 Quod propter carnis concupiscenciam petimus in oratione dominica. Dimittite nobis debita nostra. 38. col. 1
- 5 Quod effectus peccati originalis sit uacare metu Dei, odium eius, et his similia. 41. col. 2.
- 6 Quod non est liberum arbitrium, sed omnia de necessitate absoluta eveniunt, ut dixerat Vinclephus. 46. columna prima.
- 7 Quod omnia à solo Deo in nobis sunt, siue bona, siue mala ex necessitate, ibidem.
- 8 Quod liberum arbitrium sit segmentum in rebus, et titulus sine re, ibidem.
- 9 Quod Deus cogit nos ad peccandum. 57. colum. 1.
- 10 Quod Deus sic tota causa operum nostrorum, nihil nobis agentibus. 59. colum. 2.
- 11 Quod omnia opera, quæ sunt in peccato, sunt peccata. 64. columna secunda.
- 12 Quod omnia precepta tenemur ex charitate servare, alias impletio ipsa est peccatum. 75. col. 1.
- 13 Quod nulla est dispositio ad gratiam. 85. col. 1.
- 14 Quod sola fide iustificatur: reliqua uero opera liberrima sunt, neque precepta, neque prohibita: cum ceteris annexis. 98. colum. 2.
- 15 Quod parvulus ante usum rationis necessarius sit actus fidei. 119. col. 2.
- 16 Quod non requiritur actualium poenitentia tanquam dispositio iustificationis. 13. colum. 1.
- 17 Quod peccata actualia dum iustificantur non ita remittuntur, ut tollantur, sed id tamè quod non imputantur. pag. 153. columna secunda.
- 18 Quod nulla inheret nobis iustitia, per quam si-
- mus formaliter iusti: id est, accepti Deo, sed tamè ea per, quam facimus opera inchoate et imperfecte, iusta. 155. colum. 2.
- 19 Quod in prima iustificatione omnes efficiuntur eo qualiter iusti. 158. columna prima.
- 20 Quod iustitia nobis inherens non est ita perfecta, ut per ipsam simus uere amici Dei. 153.
- 21 Quod uerbo solo Euangelico opus est ad salutem. 167. colum. 1. et 99.
- 22 Quod homo sola iustificante fide implet totam legem. 168. colum. 1.
- 23 Quod iustus à vinculo legis liberatus est. 169. columna prima.
- 24 Quod nulla est uirtus nisi fides: neq; ullum peccatum praeter infidelitatem. 171. colum. 1.
- 25 Quod opera externa secundæ tabule sunt hypocrisias. pag. 173. columna secunda.
- 26 Quod nullum est consilium, sed omnia sunt precepta. pag. 174. columna secunda.
- 27 Quod nemo, quanquam cunque iustus, neq; per gratiam Dei potest satisfacere legi. pag. 176. columna prima et secunda.
- 28 Quod iustus in omni bono opere peccat, quia est omissione precepti dilectionis. 177. colum. 1.
- 29 Quod nō nos per auxiliū Dei implimus legem, sed Deus ipse. 179. columna secunda.
- 30 Quod non omnes implere possunt omnia, sed singulariter aliqua precepta. 181. col. 2.
- 31 Quod idem opus est bonum et malum. pag. 187. col. 1.
- 32 Quod per fidem ita remittuntur omnia peccata, ut nulla sit necessaria satisfactio. pag. 192. col. 1.
- 33 Quod opera iusti per gratiam Dei facta nulla sine merito. 198. columna prima.
- 34 Quod quiuis potest et debet certus esse siue salutis, sine respectu suorum operum. 211. colum. 1.
- 35 Quod quanvis dubitet quis, an opera sua peccata sint, certus est tamen, non imputari sibi. 213. columna secunda.

Erratula sic castigabis.

Pagin. 93. colum. 2. in marg. lin. 12. manibus. leg. naturalibus.
 Pag. 101. colum. 2. in marg. lin. 15. coniuncta. leg. coniuncta.
 Pag. 114. colum. 2. lin. 28. crudelitate. leg. credulitate.

F R A T R I S D O-
MINICI SOTO SEGOV I-
ENSIS, ORDINIS PRÆDI-
CATORVM

Denatura & gratia, Liber primus.

Ad sanctos patres Tridentinæ Synodi nuncu-
patoria Præfatio.

TINA M hoc ab aquilone excitatū incēdium sacrosancta oecumenica, & vsq; quaque legitima Tridentina Syndodus, non violentius ac periculosis ecclesiam Dei persuasisset, quam cui facilē iam sit occursum iri. Non enim tunc adeò me temere in mediū pripussem, quoad meam mecum reputassem inopiam, tenuitatem consuluisse, quid denique ferre valerent humeri, habuisse exploratum. At cùm tot iam ex partibus conflagrare Christianorum orbem attoniti cōspiciamus, dū latē tamq; inde multas dissiluisse scintillas, vt vix fiat reliquus angulus villus, qui non iamā flāmā accepturus effumeret, nihil sanè aliud quam operæ pretium duxerim, si citra delectum sua quisque virili, & quo fuerit diuinitus talento donatus, vel tumultuariò obuiam properates, opem feramus omnes, vt si qua parte hominum iam medullas exedit, ac cinefecit corda, illud restinguere non sufficimus, saltē nē latius emicare, scintillareq; pergat, demus operam, hi vel maximē, qui de hac re cōscripti huc sumus. In hoc enim mean etiam exiguitatem ad vos Patres sanctissimi destinavit Cæsar, si quod vobis fortè qualecunque obscurū possem impendere. Quòd si, vt summo iure Christiani tenentur, ita huius sacri ordinis dicto audientes omnes essent, satis nimis haberent, consulta vestra sanctissima audisse, quibus obedienter parerent. Nam quid est, quod oecumenico concilio, legitimè tum indicito, tum cōgregato obiectari queat? Vbi secundum spiritum sanctum tres ex primoribus sacri senatus reverendissimi legati præsident, digni equidē, q; vices vicarij Christi fungantur. Quib; duo quoq; alij eiusdem ordinis Cardinales, & clarissimi, & ijdem sapiētissimi assidēt. Quòd Christianorū principes, cum sanctis antiistitibus, oratores etiam suos delegarunt. Quòd denique terrarum vndique eiusque gradus ac dignitatis ecclesiasticę iustissimus ac cōfultissimus coactus est numerus. At verò est inter Patriarchę illi Lutheri errores hic unus,

omnium causa & fomentum, vniuersorumq; adeò pestilentissimus, vt nullum definiendis terminandisq; fidei controversijs publicum iudicem admittat, cuius sit authoritati & iudicio ab omnibus Christianis auscultandum.

Isqué Lutheranis eousqué insedit animis, vt *Lutherano-* post triginta annos inducijs, conuentibus &

rum arma.

colloquijs cum eis insumptos, animos iā modo, antequam in concilio comparerent, despōderint, infandaq; arma sumperint, contra parentem patriæ sacram maiestatem, contra ecclasiam Dei, contra veritatem euangelij. Vide te proh dolor, spectatissimi patres, quòd vnius hominis obstinata cæcitas tandem euaserit.

Lutheran- Et quod maius est, magisq; indolendum mi-
no adeò po-
raculum, nunquā erores illi, tam tenue, exi-
letq; seu vitæ sanctimoniam, seu doctrinā spe
etatis, progenitores & patronos habuere.

Quoniam neque ouina fakem pelle obtecti, neque ita multum arte instructi. Et tamen vt nulli vñquam in perniciem magis Christianę reipublicæ extiterunt, nulli minori negotio tam latē diffusi sunt, tamque animos non modo indoctoz plebis, verū procerum & principum occuparunt Germanorum: reuera genit, cùm rebus clare gestis toto orbe celebratis, tum etiam, si non hanc plagam accepissent, religionis sanctimonia Christianissimæ. Nisi miraculum nō est, vbi tam est in prom-
H̄cresū can-
ptu naturalis causa? Docent licere, quod lubet At fratres admonere institui, nō irritare: nam charitas nō agit perperam. Quos eodem me-
sa.

cum sanguine regenuit Christus, eadem omnes charitate amplector. Veritatem euangeli-
cam alijs congratulor, quòd agnoscent: alijs, vt nō diutiū ignorent, opto, à Deoq; immorali imprecor. Eò præsertim, quòd vñnam no-
stri non fuissent perditī mores, legumq; dissipa-
tiones, vnde occasionem isti nauci sunt tan-
tz discessionis. Etenim quæ res nauigium Pe-
tri in has adegit cauget, nostrorum est ma-
lorum procella. Et nisi hanc prius sedatam cu-
remus, ne quicquam patres amplissimi rerū,
quam patimur perturbationem, componere,
& quibus iactamur, hæresum fluctus compe-
scere nitimini. Tametsi potuissent aduersarij,
personarum errata, citra iniuriam publicæ fidei, taxare. Qualescunq; enim fuerint priuato-
rum hominum mores, legumq; abusus, tamē veritas fidei, omni procul dubio vera est. Nā diuina firmaq; adeò & sancta est, & cui villo ex odio vel prætextu contraire, nefandum impietatis scelus est. Quòd ergo ad initium, vnde digressus sum, redeam, quanquam nō quinq;
ego talenta, nec reuera duo acceperim, quæ

a amplis

De natura & gratia

Nomen operis.

amplis usuris (iuxta euangeliū) duplicare valēat: tanta mihi visa est horum temporū necessitas, ut meticulus me nō nihil commouere cōperit, ne forte vel unum, quod secundum meam tenuē virtutem receperim, in terrā iam nūc defodiā, quod nequitiae mihi detur in die domini. Hanc ob rem post tam multos, eosdē quē praeclaros viros, qui à nobis hos annos trīginta cum istis feliciter cōfīxere, opusculum ego hoc de natura & gratia adornabam: meditatus si quid forte mea valeret opera in hanc publicā causam cōferre. Porro aut̄ haud prorsus simili argumento cūdem titulum inscripsi, quē aduersus Pelagianos fecit August. Ille enim in libro de natura & grā. imbecillitatem duntaxat, inopiamq; intenderat demōstrare laesi, vulneratiq; liberi arbitrij: cui proinde necessaria oīno effet gratia C H R I S T I. Ego vero Reuerēdissimi antistites, quō quinta sextē quē cōsultissimis sessionibus vestris, quē sunt de originali peccato, & de iustificatione, ceu quandam apologiā circumscriberem, altius rē statui repetere, & proferre latius. Ita enim controuersias, quæ nobis cū Lutheranis sunt, explicatiū dissertū iri iudicauī, si nō eas p̄cīsē, verum & materias vniuersas, quæ quoquo p̄to huic negotio inseruire possunt, ex ordine tractarē. Nempe si in vniuersum disquirerem, quid in officijs humanis natura nostra cū generali influentia Dei efficere valeat: quidque deinde sit, quod absq; speciali fauore & auxilio gratia nequeat. Idcirco naturā nostrā in quatuor status & habitus distinguendā duxi. Sane vt hoīem in puris naturalibus mente ex cogitatū, in originali iustitia reuera cōditum, in culpā inde collapsum, ac deniq; in gratiam postea restitutum depingerem. Sed tamen in tres affines libellos distributio est operis. Quorum primo, qui est de transgressiōe hominis, tres priores status expediūimus. In altero, qui est de iustificatione, causas vniuersas, ac denique modos recōciliationis humanæ elucidauim⁹. In tertio deniq; de facultate iustificati hominis & certitudine gratiæ postremas disputationes adiecimus. Vt primus sit veluti quin et se sessionis cōmentarius: reliqui vero, sextæ. His nāq; deliberatis, pleniter intelligere possumus, & vnde fuerit homo suo libero arbitrio deiectus, & quō fuerit deinceps diuina gratia